[image: image1.emf] 

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO


CONTRATO Nº 248/2022
TERMO ADITIVO SÉTIMO AO CONTRATO Nº 13/2022, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA CONSTRUTORA SENHORE LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CONSTRUTORA SENHORE LTDA, inscrita no 07821359000179, localizada na AV. ALFREDO  J. SCOPEL 620-A, empresa devidamente credenciada, neste ato representado pela Sra. JAQUELINE SENHORE, brasileira, casada, residente e domiciliada na AV. ALFREDO  J. SCOPEL 620-A, Saltinho/SC inscrita no CPF sob nº 064.938.729-52, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Realização de Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2022, visando ampliar itens não suficientes em seus quantitativos contratados originalmente que foram executados que se tornaram necessário para melhorar a qualidade da obra referente  a  construção civil para execução da 1ª etapa do auditório. LOTE Nº 01: CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO DO NÚCLEO ESCOLAR ALDINO LÉO SCHEID COM 106,48 M2 - Processo SCC 00017797/2021.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 118/2021, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 13/2022, aditado pelo Contrato nº 140/2022, Contrato nº 239/2022, Contrato nº 240/2022, Contrato nº 242/2022, Contrato nº 243/2022 e Contrato nº 247/2022.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$ 2.193,26 (dois mil cento e noventa e três reais e vinte e seis centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 29/11/2022 até o dia 30/12/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 118/2021, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 13/2022, aditado pelo Contrato nº 140/2022, Contrato nº 239/2022, Contrato nº 240/2022, Contrato nº 242/2022, Contrato nº 243/2022 e Contrato nº 247/2022, contratam as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo demonstrado:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	
	
	
	LOTE Nº 01 - AUDITÓRIO
	
	

	10
	0,07 
	M3 
	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM
	153,92 
	10,77 

	11
	0,43
	M3 
	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25Mpa, INCLUINDO PREPARO, LANCAMENTO E ADENSAMENTO
	677,12 
	291,16 

	12
	8,87
	KG 
	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60, 5.0MM INCLUSO FORNECIMENTO CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO
	22,95 
	203,57 

	13
	18,96 
	KG 
	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO. 
	20,70 
	392,47

	14
	7,20 
	M2 
	FORMA DE MADEIRA EM TABUAS PARA FUNDACOES, COM REAPROVEITANTO
	70,00 
	504,00

	xx
	01
	Und.
	Caixa de passagem 60 x 60 x 40.com tampa e dreno
	582,49
	582,49

	xx
	20,88
	m.
	Tubo de queda PVC, série normal, DN 100 mm, fornecido e instalado
	10,00
	208,80

	1
	
	
	
	TOTAL
	2.193,26


CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam os quantitativos supra demonstrados, objeto do Processo Licitatório nº 118/2021, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 13/2022, aditado pelo Contrato nº 13/2022, aditado pelo Contrato nº 140/2022, Contrato nº 239/2022, Contrato nº 240/2022, Contrato nº 242/2022, Contrato nº 243/2022 e Contrato nº 247/2022.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 118/2021, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 13/2022, aditado pelo Contrato nº 140/2022, Contrato nº 239/2022, Contrato nº 240/2022, Contrato nº 242/2022, Contrato nº 243/2022 e Contrato nº 247/2022.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. FERNANDA GEREMIA WALKER, portadora do CPF n° 059.108.239-06, Secretária da Educação Cultura e Esportes, ou quem a vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

           
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 13/2022, aditado pelo Contrato nº 140/2022, Contrato nº 239/2022, Contrato nº 240/2022, Contrato nº 242/2022, Contrato nº 243/2022 e Contrato nº 247/2022.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.              


São Bernardino-SC, em 29 de Novembro de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG




JAQUELINE SENHORE
             Prefeito Municipal                                                           

Fornecedor

                   Município

Analisado e aprovado por:

                                           LUIZ HENRIQUE MASETTO ZANOVELLO

                                                               Assessor Jurídico
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TESTEMUNHAS:

___________________________________

___________________________________

CPF:






CPF:
Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000. 
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